Guatemala, 15 de diciembre de 2021

Licenciada

Claudia Patricia Ruiz Estrada de Casasola

Ministra de Educación

Su Despacho.

Señora Ministra:

Hemos efectuado Examen Especial de Auditoría de verificación de las funciones de los puestos administrativos y horario laboral de conformidad con la normativa legal y manual de puestos y funciones de la Dirección Departamental de Educación de Retalhuleu, por el periodo del 01 de enero al 28 de octubre de 2021, con el objeto de emitir opinión sobre la razonabilidad y confiabilidad del proceso administrativo y operacional de la Unidad Ejecutora.

Nuestro examen se basó en la revisión de los registros de asistencia, cumplimiento de funciones, personal reubicado y en Teletrabajo, ocurridos durante el período comprendido del 01 de enero al 28 de octubre 2021 y como resultado de nuestro trabajo hemos detectado los siguientes aspectos importantes.

CONDICIONES:

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTOS DE ASPECTOS LEGALES

Hallazgo No.1

Marcaje tardío de asistencia y personal reubicado realizando otras funciones.

En la Dirección Departamental de Educación de Retalhuleu, durante el período del 01 de enero al 28 de octubre de 2021, se determinó lo siguiente:

En formularios de asistencia según muestra de 15 funcionarios del personal administrativo, se pudo determinar que hay una persona con registros tardíos en los formularios de asistencia en forma constante. (ver anexo 2)
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En verificación del total de los 58 funcionarios que integran el personal administrativo se determinó que 7 empleados se encuentran realizando otras funciones y reubicados en otro puesto al que tienen asignado. (ver anexo 1).

[image: image2.jpg]


[image: image3.png]



Pág. 1

RECOMENDACIONES:

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTOS DE ASPECTOS LEGALES

Hallazgo No.1

Marcaje tardío de asistencia y personal reubicado realizando otras funciones.

El Director Departamental de Educación de Retalhuleu, gire las instrucciones por escrito y dé el seguimiento correspondiente a las siguientes acciones:

A los Jefes de Departamento y Sección a efecto realicen lo siguiente: 1) Que se cree el mecanismo de control interno mediante el cual verifiquen y se informe semanalmente que efectivamente el personal a su cargo esté cumpliendo con el registro de asistencia y si no fuera así, de ser necesario se cumpla con el debido proceso y se deduzcan las responsabilidades según la normativa vigente. 2) Que instruyan por escrito al personal, para que cumpla con el registro de asistencia marcando tanto el ingreso como el egreso del horario de trabajo y horario de almuerzo. En caso de que el personal se ausente, sea con las justificaciones permitidas por la normativa legal vigente. 3) Se tome en consideración la compra de un reloj biométrico que reúna las condiciones tecnológicas y sanitarias según las condiciones, para llevar un control más adecuado de la asistencia.
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Solicite opinión a la Unidad de Asesoría Jurídica, para que indique si en el caso del funcionario Ezequiel Salomón Samayoa Elizondo, por lo indicado en el presente informe, sobre el marcaje tardío de manera constante corresponde algún tipo de sanción administrativa y si fuera el caso, cumplir con el debido proceso, se realice el trámite que corresponda.
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En el caso particular de Consuelo Elizabeth Pacheco Siquiná de Sánchez, según expediente 11009-2021-00394 Of. VIII del Juzgado de Paz de fecha 02/02/2021 le han sido decretadas medidas de seguridad por un plazo de 6 meses, por lo que se sugiere realizar las consultas a dicha institución, a la Inspección de Trabajo, al Instituto Guatemalteco de Seguridad Social –IGSS-y a la Procuraduría General de la Nación, si existe algún inconveniente en que dicha persona cumpla con realizar sus funciones de acuerdo al puesto al que fue contratada, aunque esté ubicada fuera de las instalaciones de la DIDEDUC o fuera de las oficinas en donde se encuentra el Jefe Inmediato
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Superior, ya que el tiempo decretado según expediente ya expiró, no presentando la Dirección Departamental ninguna gestión posterior al vencimiento del plazo.

En el caso particular de María de los Ángeles Guerra, realizar las verificaciones con los jefes respecto a su puesto nominal y determinar la necesidad del cumplimiento de sus funciones y de acuerdo a la Adjudicación No. R-1101-238-2018, realizar la verificación de las condiciones indicadas en la misma (rechazo y discriminación por su jefa inmediata) para lograr una conciliación y sea reasignada a su puesto nominal.


En los demás casos se realice el debido proceso administrativo, de acuerdo a la normativa legal vigente, para solventar los nombramientos interinos y cuando se tenga la necesidad de rotar al personal o solventar alguna necesidad, que la misma sea dentro de las mismas unidades y/o Coordinaciones o Jefaturas y que dichos nombramientos sean menores a 6 meses. De lo contrario que la persona cumpla con las funciones y el puesto asignado nominalmente.


Lo anterior con ánimo de asegurar el cumplimiento de la normativa y evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatal.


Los hallazgos anteriormente mencionados fueron dados a conocer a los responsables en Acta DIDAI-REU-08-2021, de fecha 09/12/2021 del Libro de Actas número L2 21407 autorizado por Contraloría General de Cuentas, y a la fecha del presente Resumen Gerencial están confirmados.

Se efectuó segundo seguimiento a la recomendaciones de los hallazgos, derivado del primer seguimiento realizado según CUA-105647-1-2021 a las recomendaciones de Auditoría Interna, según CUA-88567-1-2020 auditoria administrativa de verificación de la asignación, liberación e incompatibilidad de horarios del personal docente en el Instituto Normal Mixto Carlos Dubón y sus adscrito y CUA-97940-1-2020 auditoria administrativa de verificación de personal docente desarrollando actividades administrativas, renglones 011 "Personal Permanente" y 021 "Personal Supernumerario" en la Dirección Departamental de Retalhuleu y establecimientos educativos, estableciéndose que el estado actual de las mismas es el siguiente:

Del CUA 97940-1-2020 las 4 quedaron en proceso: Hallazgo No. 1 “Traslado de personal incumpliendo el debido proceso y resoluciones de ubicación temporal emitidas no cuentan con documentación de respaldo.”, Hallazgo No. No. 2 “Personal docente realizando funciones administrativas.”, Hallazgo No. 3 “Docentes beneficiadas con más de una plaza en la misma jornada.”, Hallazgo No.
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4 “Deficiencias de control en la administración del personal docente contratado en el renglón 021 Personal supernumerario”. Y del CUA 88567-1-2020 las 3 quedaron en proceso: Hallazgo No. 1 “Docentes sub-utilizados.”, Hallazgo No. 2 “Deficiencias administrativas de control interno.”, y Hallazgo No. 3 “Nómina del personal docente generada en el Sistema de Registro Educativo -SIRE-, está desactualizada.”.

Derivado que la Dirección de Auditoría Interna efectuó segundo seguimiento a las recomendaciones emitidas por esta Dirección y a la fecha no han sido implementadas en su totalidad, queda bajo la responsabilidad de la Dirección Departamental de Educación de Retalhuleu, realizar las acciones para dar cumplimiento a las siete (7) recomendaciones que se encuentran en proceso y evitar ser sancionados por el ente fiscalizador estatal.

Todos los comentarios y recomendaciones que hemos efectuado, se encuentran en detalle en el correspondiente informe de auditoría, lo cual facilitará un mejor entendimiento de este resumen gerencial.

Atentamente,


OTTO ALEXANDER SOLARES CHAVEZ Auditor





MARIO AUGUSTO ORELLANA SANDOVAL

Supervisor


MILDRED LORENA FUENTES DE LEON Sub Director





JULIA VICTORIA MONZON PEREZ

Director
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